
Die Gesamtheit der mit der eidg. Betriebszählung vom 9. August 1905 erfassten Personen nach Betriebsabteilungen. 
Mitteilung des eidg. statistischen Bureaus. 

Betriebsabteilungen 

Gesamt 

zahl 

der 

Betriebe 

Zahl des gesamten Betriebspersonals 

Im 

ganzen 

nach Geschlecht 

männlich weiblich 

nach dem Alter 

1 4 - 1 9 

Jahre 

20—59 

Jahre 

60 und 
mehr 
Jahre 

nach der Nationalität 

Schweizer Deutsche 
Öster­

reicher-
Ungarn 

Italiener 
Fran­

zosen 

Gesamtheit der Betriebe 

A. Gewinnung der Naturerzeugnisse 

a. Bergbau und sonstige Ausbeutung der toten 
Erdrinde 

I). Landwirtschaft, Viehzucht, G a r t e n b a u . . . . 

c. Forstwirtschaft, nicht mit Landwirtschaft ver­
bunden 

d. Jagd und Fischerei 

B. Industrie und Gewerbe 

a. Industrie und Gewerbe ohne Hausindustrie . . 

b. Hausindustrie 

0. Handel 

D. Verkehr 

a. Zollverwaltung 

b. Post 

c. Telegraph und Telephon 

d. Eisenbahnen, Bergbahnen, Seilbahnen, Strassen-

bahnen, Dampfschiffahrt 

e. Übrige Verkehrsbetriebe (Spedition, Camionnage, 

Fuhrhalterei, Droschkenhalterei etc.) . . . . 

E. Öffentliche Verwaltung, Rechtspflege, Wissen­
schaft, Kunst 

571,608 

259,659 

2,102 

252,496 

4,057 

1,004 

201,167 

130,294 

70,873 

83,103 

14,209 

194 

3,822 

2,295 

1,640 

6,258 

13,470 

1,851,902 

796,936 

13,474 

763,915 

18,252 

1,295 

717,461 

625,299 

92,162 

218,008 

86,*22 

1,858 

16,814 

7,139 

46,457 

14,554 

32,675 

1,129,960 

464,797 

13,219 

432,186 

18,252 

1,140 

466,469 

441,387 

25,082 

102,178 

75,979 

1,858 

12,828 

3,856 

43,655 

13,782 

20,537 

721,942 

332,139 

255 

331,729 

155 

250,992 

183,912 

67,080 

115,830 

10,843 

3,986 

3,283 

2,802 

772 

12,138 

255,871 

113,811 

1,076 

111,821 

808 

106 

108,527 

99,355 

9,172 

25,876 

5,083 

1,601 

859 

1,718 

905 

2,574 

1,435,498 

576,277 

11,911 

547,702 

15,609 

1,055 

573,436 

500,148 

73,288 

179,768 

77,978 

1,724 

14,028 

5,896 

43,363 

12,967 

25,039 

160,533 

106,S48 

487 

104,392 

1,835 

134 

35,498 

25,796 

9,702 

12,364 

3,761 

134 

1,185 

384 

1,376 

682 

2,062 

1,611,820 

767,607 

6,893 

742,319 

17,224 

1,171 

559,809 

472,578 

87,231 

178,847 

79,258 

1,858 

16,793 

7,095 

41,603 

11,909 

26,299 

75,750 

5,767 

145 

5,507 

53 

62 

47,813 

45,093 

2,720 

16,759 

2,583 

7 

20 

1,776 

780 

2,828 

14,615 

1,038 

102 

854 

76 

6 

10,439 

9,623 

816 

236 

120,571 

16,933 

6,168 

9,862 

884 

19 

86,692 

85,866 

826 

11,853 

3,441 

25,602 

5,312 

160 

5,101 

14 

37 

10,959 

10,460 

499 

7,039 

1,267 

2 

4 

62 

168 

480 

11 

2,224 

1,198 

1,652 

3 

9 

779 

476 

1,025 


